
COD. PRATICA 2020-011-12    

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 
 

atto n. 12  del 23/12/2020 1 

Ordinanza  23 dicembre  2020,  n. 12 
 

 Ufficio Speciale Ricostruzione: nuove determinazioni in merito al funzionamento e 
organizzazione. 

 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 recante “Dichiarazione 

dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 

agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 

2016, n. 244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 

agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016; 

Visto il decreto legge 9 febbraio 2017, n. 8, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 9 febbraio 

2017, n. 33, recante “Nuovi interventi in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 

del 2016 e 2017”, convertito con modificazioni dalla legge 7 aprile 2017, n. 45, pubblicata 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 84 del 10 aprile 2017; 

Visto che il Commissario straordinario provvede all’attuazione degli interventi con i poteri 

conferiti dallo stesso decreto; 

Rilevato che i Presidenti delle regioni interessate operano in qualità di vice – commissari per 

l’attuazione degli interventi, in stretto raccordo con il commissario straordinario. A tal fine gli 

stessi partecipano alla cabina di coordinamento della ricostruzione, presieduta dal 

commissario straordinario, con il compito di concordare i contenuti dei provvedimenti da 

adottare e di assicurare l’uniformità e unitarietà in ogni regione delle ordinanze e delle 

direttive commissariali, nonché di verificare periodicamente l’avanzamento del processo di 

ricostruzione;  



COD. PRATICA 2020-011-12    

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
 D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 

 

segue atto n. 12  del 23/12/2020  pag. n. 2 

Visto che ai sensi dell’articolo 1, comma 5 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 

convertito, con modificazioni dalla legge 229/2016, il Commissario straordinario può delegare 

ai Presidenti delle regioni interessate, le funzioni a lui attribuite dallo stesso decreto; 

Rilevato che la gestione delle attività della ricostruzione post-sisma 2016 quindi è 

attribuita in ogni regione al Presidente della regione nella sua qualità di vice – 

commissario, quale organo direttivo, con il ruolo di vertice politico – amministrativo che 

discute e condivide le scelte strategiche di propria competenza nell’ambito del comitato 

istituzionale composto dai Presidenti delle province e dai Sindaci dei comuni interessati e 

presieduto dallo stesso Presidente della Regione; 

Viste le Ordinanze Vice Commissario: 

- 27 dicembre 2016, n. 2 - con la quale è stata predisposta, in prima istituzione, la 

dotazione organica per l’Ufficio Speciale Ricostruzione Umbria; 

- 20 marzo 2018, n. 1 - con la quale è stata modificata la precedente OVC n.2/2017 e 

stabilita la dotazione organica dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Umbria (USR 

Umbria) in complessive 80 unità di personale; 

- 17 aprile 2020, n. 6 - con la quale è stata ulteriormente modificata la precedente OVC 

n.1/2018 e stabilita la dotazione organica dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Umbria 

(USR Umbria) in complessive 87 unità di personale; 

Tenuto conto che con le DGR 11 aprile 2019 n. 442 e DGR 30 aprile 2019 n. 526 la Giunta 

Regionale ha modificato il proprio Regolamento di Organizzazione ed approvato il 

Regolamento delle posizioni organizzative e che pertanto si è reso necessario modificare 

anche i criteri per l’assegnazione delle Posizioni Organizzative dell’USR, già approvati con 

O.C. n. 5/2017, sulla base del nuovo Regolamento della Giunta Regionale che si applica 

all’USR ai sensi dell’art. 6 comma 3 della Convenzione di istituzione dell’“Ufficio speciale per 

la ricostruzione post sisma 2016” allegato alla DGR n. 1280/2016, nel quale viene riportato 

che “per quanto non espressamente disciplinato dalla presente convenzione, 

all’organizzazione e funzionamento dell’Ufficio speciale per la ricostruzione si applicano le 

disposizioni in materia vigenti nell’ordinamento della Regione Umbria”;  



COD. PRATICA 2020-011-12    

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
 D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 

 

segue atto n. 12  del 23/12/2020  pag. n. 3 

Vista, in particolare l’Ordinanza 16 maggio 2019, n. 1, con la quale si è modificata 

l’organizzazione dell’USR e sono state ridefinite le declaratorie dei Servizi e delle Sezioni; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n.533 del 27/05/2019 con la quale il Coordinatore 

dell’USR ha conferito fino al 31-12-2020 gli incarichi ai responsabili di uffici in posizione 

organizzativa; 

Vista la DGR 905 del 14-10-2020 con la quale è stato individuato il Direttore Regionale del 

Governo del Territorio, Ambiente e Protezione Civile come coordinatore dell’USR, rinviando 

la formalizzazione dell’incarico al Vice Commissario; 

Vista l’Ordinanza del Vice Commissario n. 6 del 16 ottobre 2020 Con la quale è stato 

conferito all’Ing. Nodessi Proietti Stefano, nella sua qualità di Direttore Regionale Governo 

del Territorio, Ambiente e Protezione Civile, l’incarico di coordinatore dell’USR fino al termine 

della legislatura regionale; 

Vista l’Ordinanza Commissariale n.99 del 30-4-2020 con la quale sono stati stabiliti i “criteri 

per lo svolgimento da parte dei Comuni della istruttoria per le concessioni di contributo e di 

tutti i conseguenti adempimenti”; 

Vista la Ordinanza Commissariale n. 100 del 9 maggio 2020 avente ad oggetto: “Attuazione 

della semplificazione ed accelerazione della ricostruzione privata, definizione dei limiti di 

importo e delle modalità procedimentali per la presentazione delle domande di contributo, 

anche ai sensi dell’articolo 12-bis del decreto legge n.189 del 2016, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 229 del 2016”; 

Vista la Ordinanza Commissariale n. 105 del 17 settembre 2020 con la quale è stato 

semplificato il procedimento di ricostruzione degli edifici di culto, affidando tale compito 

direttamente al soggetto privato (Curia); 

Vista la Ordinanza Commissariale n. 110 del 21 Novembre 2020 “indirizzi per l’esercizio dei 

poteri commissariali di cui all’articolo 11, comma 2, del DL n. 16 luglio 2020, n. 76, recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

Rilevato che  



COD. PRATICA 2020-011-12    

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
 D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 

 

segue atto n. 12  del 23/12/2020  pag. n. 4 

- le Ordinanze sopra citate, hanno apportato profonde modifiche e semplificazioni del 

procedimento amministrativo (sia per quanto riguarda la ricostruzione privata che quella 

pubblico) e già oggi si cominciano a vedere effetti positivi con una reale accelerazione nel 

rilascio delle concessioni contributive;  

- le novità introdotte richiederanno quindi di modificare l’organizzazione degli Uffici facendo 

in modo di implementare i controlli sulle pratiche di ricostruzione privata (estratte a 

campione in misura del 20%) e strutturare, per quanto riguarda la ricostruzione pubblica, 

un vero e proprio Ufficio Gare e Contratti che permetta di appaltare velocemente i lavori; 

- in analogia con quanto fatto dagli USR delle altre regioni, anche per quello umbro occorre 

individuare la figura del Direttore in sostituzione di quella del Coordinatore; 

- per velocizzare il rilascio delle concessioni è opportuno che allo stesso Dirigente della 

Ricostruzione Privata competa, non solo all’istruttoria ma, anche il rilascio delle 

autorizzazioni sismiche delle pratiche di soggetti privati caricate sul MUDE. 

Considerato che al 31-12-2020 scadrà anche l’incarico del Dirigente alla Ricostruzione 

Pubblica arch. Filippo Battoni, conferito con OVC n.6 del 28-12-2018 e pertanto occorrerà 

predisporre una proroga dello stesso, nelle more dello svolgimento di una nuova procedura 

di selezione; proroga concedibile fino al massimo del 31-12-2021 ai sensi dell’art. 57 comma 

2/bis del DL 14 agosto 2020 n. 104 convertito in Legge 13 ottobre 2020 n. 126; 

Ritenuto necessario, per tutto quanto premesso, dover disporre la modifica 

dell’organigramma dell’USR e relative declaratorie dei Servizi e Sezioni, come risultante 

dagli allegati A) e B) facenti parte integrante e sostanziale al presente atto. 

 
Tutto ciò premesso; 
La Presidente delle Regione Umbria, Donatella Tesei, in qualità di VICE COMMISSARIO 
DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE 
 

O R D I N A 
 



COD. PRATICA 2020-011-12    

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
 D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 

 

segue atto n. 12  del 23/12/2020  pag. n. 5 

1. di approvare le nuove declaratorie dei Servizi e Sezioni afferenti l’Ufficio Speciale 

Ricostruzione, così come riportate nell’allegato A) parte integrante e sostanziale della 

presente ordinanza.  

2. di approvare l’organigramma complessivo dell’USR Umbria, così come risultante 

dall’allegato B) parte integrante e sostanziale della presente ordinanza.   

3. Di dare atto che nella nuova organizzazione dell’USR, la figura del Coordinatore 

viene sostituita con quella del Direttore, la cui declaratoria è riportata nell’allegato A, 

confermando per tale incarico l’Ing. Stefano Nodessi Proietti fino al termine della 

legislatura regionale. 

4. Di dare atto che compete al Dirigente della Ricostruzione Privata, non solo 

all’istruttoria ma, anche il rilascio delle autorizzazioni sismiche delle pratiche di 

soggetti privati caricate sul MUDE. 

5. Di disporre ai sensi dell’art. 57 comma 2/bis del DL 14 agosto 2020 n. 104 convertito 

in Legge 13 ottobre 2020 n. 126, la proroga dell’incarico di Dirigente della 

Ricostruzione Pubblica in favore dell’arch. Filippo Battoni fino al termine della nuova 

procedura di selezione e comunque non oltre il 31-12-2021. 

6. di autorizzare il Direttore dell’U.S.R. Umbria a compiere tutti gli atti necessari per 

addivenire al conferimento degli incarichi di posizione organizzativa, nel rispetto delle 

modalità individuate nell’allegato C) dell’O.C. n. 1/2019 ed in conformità alle 

disposizioni di cui all’Allegato B) della presente Ordinanza, riservato al personale di 

categoria D assegnato all’U.S.R. 

7. di prorogare, ai sensi dell’art. 57 comma 2/bis del DL 14 agosto 2020 n. 104 

convertito in Legge 13 ottobre 2020 n. 126, le attuali posizioni organizzative fino al 

termine della procedura dei nuovi conferimenti e comunque non oltre il 28-2-2020.  

8. di dare atto che alle posizioni organizzative dell’Ufficio Speciale Ricostruzione si 

applica la disciplina giuridica ed economica prevista dal vigente Regolamento di 

Organizzazione e del Regolamento Posizioni Organizzative della Regione Umbria, 

ferma restando l’applicabilità delle disposizioni speciali previste per il personale 

operante presso la struttura commissariale, ai sensi dell’art. 50, comma 7-bis, del DL 

n. 189/2016, applicabili anche ai dipendenti pubblici impiegati presso gli uffici speciali 



COD. PRATICA 2020-011-12    

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
 D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 

 

segue atto n. 12  del 23/12/2020  pag. n. 6 

per la ricostruzione istituiti dalle Regioni, ai sensi dell’art. 3 del medesimo decreto 

legge. 

 

La presente ordinanza è pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e nel sito 
istituzionale sismaumbria2016.it. 
 
 
Perugia, lì 23/12/2020  Presidente Donatella Tesei 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 


	La Presidente delle Regione Umbria, Donatella Tesei, in qualità di VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE

